XXXIV.

Roma, 1438, settembre 28.

Acconsente che il guardiano del territorio rimanga in ufficio a beneplacito del Comune.

*Reformat. cit. VI, 212.*

Magnificis &c. c. s. Magni amici nostri &c. Intesa vostra lectera circha li facti de Giovanni Battista vostro guardiano<sup>2</sup>, semo contenti, poichè la stantia sua è utile et necessaria ad quella vostra citade, che esso rimanga in quello uffitio fino ad beneplacito vostro et cusì scrivemo ad esso. Datum Rome, die. XXVIII. Septembris 1438. I. cardinalis Florentinus &c. c. s.

XXXV.

Roma, 1438, ottobre 3

Impone la tratta di quattrocento rubbia di sale, da prelevarsi dalla salara di Roma.

*Reformat. cit. VI, 212.*

Magnificis &c. c. s. Magnifici viri &c. Seguendo la deliberatione in lo generale Parlamento facta questi dì per stato de Nostro Signore et de sancta Ecclesia, et per defensione, pace et tranquillità vostra et de tucta la provincia, per

---

<sup>1</sup> Il Comune accettò il consiglio del legato e pose il prestito forzoso; ma dal ricavo di questo dovè togliere cento ducati d'oro e il costo d'una tazza d'argento, che inviò al legato come donativo, perché «dignaretur mitigare terzerias ab isto anno in antea» (*Reformat. cit. VI, 178*).

<sup>2</sup> Giovanni Battista di Pietro da Corneto. L'ufficio del guardiano consisteva nell'invigilare e reprimere i danni che si recavano nel territorio del Comune, «guardianum et dampnorum datorum officialem» (*Reformat. cit. III, 29*).

potere supplire al pagamento de le gente conducte et che si conducono, ve commandiamo mandiate per voi et per lo vostro contado per quattrocento rughia de sale in Roma<sup>1</sup>, al doganieri deputato per noi, per tucto lo mese de ottobre proximo; et li denari del decto sale agiate pagati per tucto novembre seguente, rimossa omne cascione: advisandovi che noi in la nostra imposizione se siamo sforzati di darve minore gravame che agiamo potuto. La letera del non pagare li passi, trovaranno quelli che per lo decto sale manderete. In ciò non siate negligenti. Datum Rome, die. III. octobris 1438. Et in questo volemo ce siino a decto sale, per la rata sua, li chierici, preti et frati, et omne persone exempte, salvo li Mendicanti: et de la presentatione de questa respondeteci. I. cardinalis Florentinus &c. c. s.

XXXVI.

Roma, 1438, ottobre 8.

Ordina che sia sostituito il cancelliere del Comune, chiamato a Roma per una missione di fiducia.

*Reformat. cit. VI, 213 B.*

Magnifici &c. Magnifici viri &c. salutem. Perché havemo adoperare ser Melchiorre vostro cancelliere<sup>2</sup> per alcuni di a certi bisogni per stato di s. Ecclesia; et pertanto volemo che al suo uffitio della cancellaria possa sostituire uno in suo loco, sufficiente et idoneo, et quello dobbiate accipere et admictere liberamente et senza alcuna contradictione. Valet. Roma, die. .VIII. octobris 1438. I. cardinalis Florentinus &c. c.s.

XXXVII.

Corneto, 1438, dicembre 19.

Ordina che siano trattati con rigore quei sudditi del conte Everso dell'Anguillara, i quali ricusassero pagare le tratte del sale.

*Reformat. cit. VI, 226.*

Magnificis &c. Magnifici viri &c. post salutem. Intesa havemo la vostra lettera, una con quella del conservatore, et della supplica che anno usato quelli del conte Everso, de non voler pagare le debite tracte<sup>1</sup>. Vi rispondemo et dichiaramo non essere di nostra volontà, né volemo comportarlo, quando ben per voi fosse sofferto et comportato. Et se nullo de vassalli et sudditi del prefato vi faranno di tali acti, ordinate dal canto vostro et anque collo conservatore, che quelli tali sieno presi et paghino la decta pena. Ben ne dolemo che quello cotale, che mise mano allo stocco, da Ronciglione, non fu preso. Ma se ci ritorna ad Viterbo, fatelo pigliare et ponere in prisone: et che non sia rilassato senza nostra licentia. Sopra alla parte della restitutione delle bestie tolte per lo conte Everso, a lui avemo scripto, et non comporteremo ve faccia for del dovere per alcun modo. Valet. Corneti, .XVIII. decembris 1438. I. cardinalis Florentinus &c. c.s.

XXXVIII.

Civitavecchia, 1438, dicembre 22.

---

<sup>1</sup> A piè della lettera si trova notato dalla stessa mano «lo rughio per tre ducati d'oro».

<sup>2</sup> Ser Melchiorre de Petruitiis di Corneto.

Comanda che qualunque vassallo del conte Everso esca le porte di Viterbo, sia sottoposto alla tassa di dieci bolognini.

*Reformat. cit. VI, 226 B.*

Magnificis &c. Magnifici viri &c. Quia licet vim vi repellere, odita et intesa vostra lectera et etiam quella dello comte Everso circa le bestie tolte, et quello à voluto per lassarle. Per prendere in ciò qualche rimedio, volemo et commandamo che da hora innanti ordinate alle vostre porte, che per qualunque homo del detto conte che escirà de Viterbo, alle porte si togliono dece bolognini, mentre non avrete altro in contrario da noi. Datum in arce Civitevetule, die .XXII. decembris 1438. I. cardinalis Florentinus &c. c.s.

XXXIX

Roma, 1439, gennaio 2.

Chiede che gli si mandino due ambasciatori per appianare le contese col conte Everso.

*Reformat. cit. VI, 230 B.*

Magnificis &c. Magnifici viri &c. Per la differentia che avete colu conte Everso, eleggete dui vostri ambasciatori et mandateli presto ad noi, per provare se ce potemo mectere qualche bona fine. Datum Rome, die .II. ianuari 1439. I. cardinalis Florentinus &c. c. s.

XL.

Roma, 1439, gennaio 12.

Ordina che sia rimosso d'ufficio il podestà.

*Reformat. cit. VI, 235 B.*

Magnificis &c. Magnifici viri &c. Non potendo più sostenere li mali modi, la negligentia et inobedientia de Antonio de Interanni, podestà vostro<sup>1</sup>, perché conoscemo non dà buono reggimento a lo stato pacifico de la ciptà vostra, da la administratione del dicto officio l'avemo rimosso et rimovemo. Et perché el decto officio non agia mancamento, deputato avemo locotenente del podestà, fino alla venuta dell'altro, misser Christofano iudice generale<sup>2</sup>, del quale speriamo el contrario. Volemo, adunche, una co lo dicto misser Christofano, et per questa vi commectemo, elegiate dui buoni et esperti sindici ad sindacare lu decto podestà, suo iudice, ufficiali et famegli, et pigliate le ricolte, com'è usanza, da esso podestà. A lo decto iudice et locotenente scrivemo etiam altro che degia fare in questa materia, come saparete. Valet. Datum Rome, die .XII. ianuarii 1439. I. cardinalis Florentinus &c. c.s.

XLI

---

<sup>1</sup> I vassalli del conte Everso dell'Anguillara dovevano pagare le tratte del sale assegnate ai castelli di Ronciglione, Vetralla, Bieda, Veiano e Giove, che costituivano i domini di lui (*Reformat. cit. XIII, 238*).

<sup>1</sup> Antonio dei Manassei da Terni.

Roma, 1439, febbraio 13.

Per riparare a certe ruberie commesse nel territorio, consiglia di scrivere al commissario del signore di Toscanella.

*Reformat. cit. VI, 238 B.*

Magnificis &c. Magnifici viri &c. salutem. Avemo riceputa vostra lectera e inteso quanto scrivete de li casi occorsi et robarie facte, si de qua dal Biedano al giudeo, et ad quello Viterbese fra Viterbo et Montefiascone; de la qual cosa ci duole. Et per riparare ad tal cose, ci pare che doviat scrivere ad Toscanella al commissario del conte<sup>1</sup> et al Comune advisandoli del caso, et che li piaccia di provvedere. Et cossì che mandiate uno messo con vostre lectere al conte, advisandolo di tucto, et che la sua signoria voglia ad tucto provvedere, et non falli mandiate. Valet. Ex Urbe, .XIII. februarii 1439. I. cardinalis Florentinus &c. c.s.

XLII

Zagarolo, 1439, marzo 11.

Ordina che si facciano buone guardie alla città.

*Reformat. cit. VII, 60.*

Magnificis &c. Magnifici viri &c. Perché sentimo che nel paese si facciono de bructi scrizzi [*screzii?*], ad evitare omne scandalo, attendete ad bone guardie di et nocte, et ad mectere le sbarre, secondo che ordinammo, et fare ogni cosa, secondo che lu rectore vi commanderà de nostra parte<sup>1</sup> et datevi bona voglia. Datum in campo felici contra Zagarolum, die .XI. martii, hora secunda noctis, 1439. I. cardinalis Florentinus &c. c. s.